Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	19.08.2024
	№
	110-37-957-24

	г.Саянск

	(
	О создании учебно-консультационного пункта для обучения населения муниципального образования «город Саянск» по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях
	(

На основании требований Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», руководствуясь ст.38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать учебно-консультационный пункт для обучения населения муниципального образования «город Саянск» по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП) при муниципальном образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 5» (далее МОУ СОШ № 5).

2. Утвердить Положение об УКП (приложение).

3. Рекомендовать руководителю МОУ СОШ № 5 в срок до 15 сентября 2024 года издать приказ об организации работы УКП.
4. Отделу мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» оказать методическую помощь в организации УКП.
5. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.01.2014 № 110-37-6-14 «О создании учебно-консультационных пунктов для обучения населения муниципального образования «город Саянск» по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях».
6.  Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет - портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» Н.В. Егорову.

8. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности

мэра городского округа
муниципального образования

«город Саянск»                                                                                М.Ф. Данилова
исп. М.С. Тугульбаев
тел.  5-64-22
Приложение
к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»
от 19.08.2024 № 110-37-957-24
ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационном пункте для обучения населения муниципального образования «город Саянск» по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях
I. Общие положения
1.1. Учебно-консультационный пункт для обучения населения по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях (далее – УКП) предназначен для обучения населения не занятого в производстве и сфере обслуживания (далее – населения) по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях (далее – ГО и ЧС).
1.2. УКП создается в соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны».

1.3. Основная цель УКП в максимальной степени привлечь к учебе неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых ЧС как мирного, так и военного времени.
II. Основные задачи учебно-консультационного пункта
2.1. Перед УКП ставятся следующие задачи:

2.1.1. Организация обучения неработающего населения по ГО и ЧС.
2.1.2. Выработка практических навыков действий в условиях ЧС мирного и военного времени.
2.1.3. Повышение морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения ЧС, при ликвидации их последствий.
2.1.4. Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий Российской единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в современных условиях.

III. Организация работы
3.1. Создание и организация деятельности УКП осуществляется в соответствии с постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск». Методическое руководство осуществляет отдел мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск». УКП располагается в специально отведенном для него помещении. В состав УКП входит консультант в области ГО и ЧС. Консультантом может быть гражданин имеющий специальную подготовку в данном направлении.
3.2. Общее руководство подготовкой неработающего населения осуществляет администрация городского округа муниципального образования «город Саянск». Непосредственным организатором обучения является руководитель учреждения, на базе которого создается УКП. Руководитель учреждения издает организационный приказ. В приказе определяется: место расположения УКП, порядок его работы, организация проведения занятий, консультант УКП и иные лица, привлекаемые для проведения занятий, а также другие организационные вопросы.
3.3. Обучение населения осуществляется путем проведения занятий, пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино- и видеофильмов), проводимых по Комплексному плану мероприятий по обучению неработающего населения городского округа муниципального образования «город Саянск» в области ГО и ЧС, распространения памяток, листовок, просмотра телепрограмм по тематике ГО и ЧС, участия в учениях и тренировках по ГО и ЧС.

3.4. Основное внимание при обучении неработающего населения обращается на умелые действия в ЧС, на воспитание чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от ЧС мирного и военного времени.

3.5. Обучение населения в УКП осуществляется в период с 1 сентября по 31 мая. На УКП не менее одного раза в неделю должен находиться консультант для консультации граждан в области ГО и ЧС, о действиях населения по сигналам оповещения, а также при: пожарах, стихийных бедствиях, авариях и катастрофах, ведении спасательных и других неотложных работ.
IV. Перечень документации
учебно-консультационного пункта
4.1. Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» «О создании учебно-консультационного пункта для обучения населения муниципального образования «город Саянск» по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям».

4.2. Положение об УКП.
4.3. Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 11.10.2021 № 110-37-1115-21 «Об организации подготовки граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
4.4. Приказ руководителя учреждения об организации УКП.
4.5. График работы консультанта по УКП на учебный год.

4.6. Журнал учета проводимых занятий.

V. Оборудование учебно-консультационного пункта по гражданской

                                 обороне и чрезвычайным ситуациям
5.1. Помещение УКП оборудуется стендами. Информативность стендов должна быть современной, доступной для понимания, достаточной для самостоятельного усвоения материала и содержать следующие тематические разделы:

- сигналы оповещения и порядок действия по ним;

- схема (карта) с маршрутами эвакуации, местами временного размещения населения при ЧС и объектами ГО;

- причины возникновения ЧС природного и техногенного характера, возможные на территории муниципального образования;

- средства индивидуальной и коллективной защиты от ЧС;

- правила оказания первой помощи при травмах, кровотечениях, ожогах, укусах животных и насекомых и т.д.;

- порядок и правила проведения эвакуации.
5.2. Учитывая необходимый минимальный объем знаний неработающего населения по вопросам порядка и правил действий в условиях ЧС, в помещении УКП размещаются:
-  информационные стенды;
- проекционная аппаратура (медиапроектор, диапроектор и др.) либо телевизор;
- витрины с образцами средств индивидуальной защиты, медицинского имущества и средств обеззараживания;
-   приборы химической разведки;
- тренажер для обучения навыкам оказания первой помощи пострадавшим в экстремальных ситуациях;
- витрины для размещения памяток и рекомендаций населению по действиям при угрозе и возникновении ЧС;
-  учебно-методические пособия и другие информационные материалы.
_________________________